
quarta-feira, 03 de dezembro de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
nº Do tErMo aDitiVo: 12º ta.
nº Do Contrato: 034/2004.

Objeto do Contrato: Locação de 10 (dez) veículos sendo 09 
(nove) carros de passeio com motorista e 01 (um) tipo pick-up 
sem motorista, para atender as necessidades desta Secretaria.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 244.320,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 012/2004.
Partes: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de serviços do 
Contrato n° 034/2004.
Valor: R$ R$ 5.200,00 (mensal).
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 17/06/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2611; Elemento 
de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti – 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º adequação orçamentária; 2º prorrogar 
vigência por mais 12 (doze) meses; 3º conceder reajuste 
de 10,38%, em razão da variação do IGP-M (MAIO/2004 a 
JUNHO/2005); 4º prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses; 
5º prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 6º prorrogar a 
vigência por mais 60 (sessenta) dias; 7º prorrogar a vigência por 
mais 30 (trinta) dias; 8º prorrogar a vigência por mais 03 (três) 
meses; 9º prorrogar a vigência por mais 4  (quatro) meses; 10° 
prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses; 11° 
Conceder reajuste ao valor do contrato.
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 03/12/2008

aViSo DE aBErtUra Do 
PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 138/SESPa/2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por Item, conforme 
abaixo:
oBJEto: aqUiSiçÃo DE MEDiCaMEntoS EXCEPCionaiS, 
COM DIVERSAS ESPECIFICAÇõES, CONFORME O ANEXO I-A, 
QUE INTEGRA O EDITAL.
DATA DA ABERTURA: 12/ 12/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 02 de dezembro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA
aViSo DE aBErtUra Do PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 109/

SESPa/2008.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por Lote, conforme 
abaixo:
oBJEto: O PRESENTE PROCEDIMENTO TEM POR OBJETIVO A 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MEDiCaMEnto E 
MatEriaL tÉCniCo HoSPitaLar), PARA 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME AS CONDIÇõES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 12/ 12/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 02 de dezembro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

aViSo DE aBErtUra Do 
PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 139/SESPa/2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por Lote, conforme 
abaixo:
oBJEto: AQUISIÇÃO DE MEDiCaMEntoS PSiCotrÓPiCoS 
E FarMáCia BáSiCa , CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 15/ 12/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 02 de dezembro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

aViSo DE aBErtUra Do 
PrEGÃo ELEtrÔniCo nº 140/SESPa/2008.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por Item, conforme 
abaixo:
oBJEto: aqUiSiçÃo DE MEDiCaMEntoS Para 
ProGraMaçÃo anUaL Do ProGraMa DE DSt E DoEnçaS 
oPortUniStaS Da SESPa, CONFORME AS CONDIÇõES 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 16/ 12/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 02 de dezembro de 2008.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
nº Do tErMo aDitiVo: 9° ta.
nº Do Contrato: 023/2005

Objeto do Contrato: Locação de 08 (oito) veículos para atender 
as necessidades desta Secretaria.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 113.760,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 012/2005.
Partes: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de serviços do 
Contrato n° 023/2005.
Valor: R$ R$ 1.700,00 (mensal).
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 06/06/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2611; Elemento 
de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti – 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar vigência por mais 12 (doze) 
meses; 2º prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 3º 
prorrogar a vigência por mais 02 (dois) meses; 4º Prorrogar 
a vigência do contrato por mais 01 (um) mês; 5º prorrogar a 
vigência por 03 (três) meses; 6º Prorrogar a vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses; 7° Prorrogar a vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses; 8° Conceder reajuste no valor do 
contrato.
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 03/12/2008

Portaria nº  947, DE 21 DE noVEMBro DE 2008.
a Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto s/nº, de 08.02.2008, 
DoE nº 31.103 e;
Considerando, a decisão tomada de comum acordo com as 
representações das instituições parceiras, presentes em reunião 
realizada no dia 23/09/2008 no Gabinete da SESPA;
resolve:
art. 1º - nomear os membros que constituirão a Coordenadoria 
Estadual de Gestão e Apoio a Execução Descentralizada do 
Curso Nacional de Qualificação de Gestores do SUS, sob 
responsabilidade da Escola Nacional de Saúde Pública/Fundação 
Instituto Osvaldo Cruz.
representante da Diretoria técnica/SESPa:
Maria Suely Bezerra Fernandes;
Cláudia Irene Ferreira da Silva.
representantes da Escola técnica do SUS/SESPa:
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira;
João Evangelista dos Santos Vilhena.
representante do núcleo de informação em Saúde e 
Planejamento(niSPLan/SESPa):
Isabel Cristina Borges Corrêa Oliveira.
representante do núcleo de tecnologia de informação e 
informática em Saúde(ntiiS/SESPa):
Arthur Gustavo Alves Gomes.
representantes da Universidade Federal do Pará(UFPa):
Dr. José Raimundo da Silva Arias;
Dr.ª Rosa Carmina Sena do Couto.
representantes da Universidade Estadual do 
Pará(UEPa):
Maria Liracy Batista de Souza;
Ilma Pastana Ferreira.
representantes da Escola de Governo do Pará(EGPa):
Cristina Lúcia Machado Silva;
Rose Mary Leão de Carvalho.
representantes do Conselho de Secretários Municipais de 
Saúde(CoSEMS):
Vítor Manoel Jesus Matheus;
Ed Wilson Dias e Silva.
art. 2º - Designar a Diretora Técnica/SESPA, Maria Suely 
Bezerra Fernandes, para representar a SESPA junto as demais 
Instituições parceiras na condução, acompanhamento, avaliação, 
assim como na gestão do Termo de Compromisso a ser assinado 

entre a SESPA e a FIOCRUZ para a execução descentralizada do 
Curso Nacional de Qualificação de Gestores do SUS.
art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLiqUE-SE, rEGiStrE-SE E CUMPra-SE, EM
 21/11/2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
nº Do tErMo aDitiVo: 8º ta.
nº Do Contrato: 066/2006.

Objeto do Contrato: Locação de 08 (oito) veículos com motorista, 
para atender as necessidades desta Secretaria.
Valor do Contrato Original: R$  R$ 201.480,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 059/2006.
Partes: SESPA / EMPRESA OK RENT A CAR S/C LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de serviços do 
Contrato 066/2006.
Valor: R$ R$ 2.600,00 (mensal)
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 20/06/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534; Elemento 
de Despesa: 3390-39;
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti  - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 
2º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 3º prorrogar 
a vigência por 30 (trinta) dias; 4º prorrogar a vigência por 
03 (três) meses; 5º prorrogar a vigência do contrato por 04 
(quatro) meses; 6º prorrogar a vigência do contrato por 12 
(doze) meses.7º conceder reajuste ao valor do contrato.
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 03/12/2008

Portaria nº  1145 
Portaria nº  1145, DE 01 DE DEZEMBro DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais;
ConSiDEranDo o Decreto Nº 1.230, de 28 de Agosto de 2008, 
que constitui Núcleos de Gerenciamentos para obras específicas 
e designa Coordenadores;
ConSiDEranDo a Constituição do Núcleo de Gerenciamento 
da Nova Santa Casa-NGNSTC, Unidade Gestora 610202;
rESoLVE:
I – Designar representantes da Secretaria de Estado de Saúde-
SESPA e da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-
FSCMP, para atuar junto a Unidade Gestora, os servidores abaixo 
relacionados:
Maurício Cezar Soares Bezerra, Presidente da FSCMP;
Maria Glória Moreira Pinto, Diretora Administrativa e Financeira/
FSCMP;
Maria da Conceição Dias Vieira, Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento da Rede Assistencial/SESPA;
Murilo Gonçalves Machado, Arquiteto da Divisão de Projetos e 
acompanhamento de obras/SESPa.
PUBLiqUE-SE, rEGiStrE-SE E CUMPra-SE.
GaBinEtE Da SECrEtária DE EStaDo DE SaÚDE 
PÚBLiCa, em 01 de Dezembro de 2008.
LaUra naZarEtH DE aZEVEDo roSSEtti
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXtrato DE tErMo aDitiVo ao Contrato
nº Do tErMo aDitiVo: 13° ta

nº Do Contrato: 020/04
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de limpeza, higienização 
e manutenção predial e hospitalar, nas áreas internas e externas 
das Unidades pertencentes ao 2º CRS/SESPA, envolvendo 01 
(um) posto e 01 (um) servente.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 18.000,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2004.
Partes: SESPA / E. B.CARDOSO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder reajuste ao 
valor do contrato baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 
2007/2008 SEAC X SINELPA.
Valor: R$  R$ 1.918,57 (mensal)
Data da Assinatura: 01/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/12/2008 a 30/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534 e 4535; 
Elemento de Despesa: 319092, 319034 e 339037.
Fonte de Recurso: Fonte: 0103
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º transferir responsabilidade de pagamento 
para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 3º prorrogação 
de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a convenção; 5º  
prorrogação de vigência; 6º conceder adicional de insalubridade 
de 40% sobre salário base; 7º prorrogar a vigência por 60 
(sessenta) dias; 8º prorrogar a vigência por 60 (sessenta) dias; 
9º prorrogar a vigência por 07 (sete) meses; 10º prorrogar 
o contrato por 06 (seis) meses; 11º prorrogar a vigência por 
06 (seis) meses; 12º conceder reajuste ao valor do contrato 
baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 2006/2007 SEAC 
X SINELPA.
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
Data da Publicação: 03/12/2008


